TERMO ADITIVO I AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N 22/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE
SEGUROS PARA OS VEICULOS DA FROTA PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN

Que fazem o MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, pessoa jurídica de direito público, com
sede administrativa na Rua José Cañellas, n º 258, inscrita no CNPJ/MF sob nº
87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal em exercício Sr.
J O Ã O  F RA N C I SCO  VE N D RU SC O LO ,  d or a v an t e d en om ina d o  MUNICÍPIO
CONTRATNTE e MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
cidade de SÃO PAULO/SP, na Avenida das Nações Unidas, 14261, andar 17 ao 21 ala A, Bairro
Vila Gertrudes, inscrita no CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-38, neste ato representado por seu
representante legal Sr. ALEXANDRE PONCIANO SERRA, brasileiro, residente e domiciliado na
cidade de  São Paulo/SP, inscrito no CPF n.º 219.802.708-99, portador da cédula de identidade
civil nº 29499596, doravante denominado CONTRATADA, as partes acima qualificadas
resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA REGÊNCIA
O presente termo aditivo reger-se-á, pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, tendo como base no Pregão Eletrônico nº 02/2023, Processo nº 06/2023

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo Aditivo a  prorrogação da vigência e apólices e reajuste no Contrato Administrativo
nº 22/2023, datado de 13 de fevereiro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
Fica alterada a cláusula SÉTIMA (da vigência do contrato e apólices), prorrogando a vigência do contrato  por
mais 12(doze) meses,  bem como ocorre a prorrogação das vigências das apólices por mais 12 meses, conforme
solicitação em anexo.
Fica alterada também a CLAUSULA QUARTA (do pagamento) em conformidade com CLÁUSULA SEXTA (do
reequilibrio e reajuste) e: É reajustado o valor  com base no índice IPCA/IBGE de 4,50664% conforme solicitação
emm anexo:
Empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS SA - 3332
Item Qtde. Unid. Produto Marca Valor Unit. Atual Valor reajustado

1 1,00 UN Contratação de seguro para
veículo:1.
ESPECIFICAÇÕES: a)
Marca I/Chev Equinox LTb)
Placa IYI5922 - Secretaria
Administraçãoc) Tipo
automóveld) Ano/modelo:
2017/2018e) Combustível:
gasolinaf) Renavam:

CHEVRO
LET

1.194,48000 1.248,31

22 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: I/Ford Focus SE
ATb) Placa: IXQ7560-
Secretaria de Educação e
culturac) Tipo: Automóveld)
Ano/modelo: 2016/2017e)
Combustível: Álcool/gasolin

FORD 775,65000 810,61

24 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Chev/Spin 18L

CHEVRO
LET

775,65000 810,61

ATb) Placa: JAJ5E17-
Secretaria de Educação e
culturac) Tipo: Automóveld)
Ano/modelo: 2020/2021e)
Combustível:
Álcool/gasolinaf

36 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Chev/Spin 1.8L
MT LTZb) Placa: IVL4487
- Secretaria de Saúdec)
Tipo: Automóvel d)
Ano/modelo: 2014/2014e)
Combustível: Dieself)
Renavam: 1002

CHEVRO
LET

775,65000 810,61

41 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Fiat/Ducato MC
TCA MICb) Placa:
IXG1586 - Secretaria de
Saúdec) Tipo:
Microônibusd) Ano/modelo:
2016/2016e) Combustível:
Dieself) Renavam: 10

FIAT 1.194,48000 1.248,31

46 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Renault/Master
Raytecb) Placa: IZP4I63 -
Secretaria de Saúdec) Tipo:
Caminhoneted)
Ano/modelo: 2019/2020e)
Combustível: Dieself)
Renavam: 12

RENAULT 1.194,48000 1.248,31

48 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Chev/Spin 18L
AT Premierb) Placa:
JAH7H22 - Secretaria de
Saúdec) Tipo: Automóvel d)
Ano/modelo: 2020/2021e)
Combustível:
Álcool/gasolinaf) R

CHEVRO
LET

775,65000 810,61

50 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: I/M.Benz
516sprinter A3b) Placa:
JBA4I13 - Secretaria de
Saúdec) Tipo:
Microônibusd) Ano/modelo:
2021/2022e) Combustível:
Dieself) Renavam: 1

MERCED
ES-BENZ

1.194,48000 1.248,31

58 1,00 UN Contratação seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Fiat Ducato

FIAT 1.194,48000 1.248,31

Maxicargob) Placa:
DSY4100– Secretaria de
Obras, Viação e Serviços
Urbanosc) Tipo: Automóvel
d) Ano/modelo:
2006/2006e) Combustível:

61 1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES
a) Marca: I/Renault Kangoo
Exprl16b) Placa: IMJ2E66–
Secretaria de Obras, Viação
e Serviços Urbanosc) Tipo:
Caminhoneted)
Ano/modelo: 2005/2005e)
Comb

RENAULT 891,99000 932,19

76 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕESa
) Marca: Ford/Cargo 1419
Sb) Placa: IYW7688–
Secretaria de Obras, Viação
e Serviços Urbanosc) Tipo:
Caminhão d) Ano/modelo:
2018/2019e) Combustível:
Di

FORD 2.145,02000 2.241,69

91 1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Ford/Cargo 2629
6X4b) Placa: IYW 7H43 –
Secretaria de Agriculturac)
Tipo: Caminhãod)
Ano/modelo: 2018/2019e)
Combustível: Dieself)
Renavam: 1

FORD 2.145,02000 2.241,69

92 1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Ford/Cargo 1419
Sb) Placa: IZA 8J38 –
Secretaria de Agriculturac)
Tipo: Caminhãod)
Ano/modelo: 2018/2019e)
Combustível: Diesel f)
Renavam:

FORD 2.145,02000 2.241,69

95 1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Ford Cargo 816b)
Placa: IYH9498 Secretaria
de Agriculturac) Tipo:
Caminhão d) Ano/modelo:
2018/2018e) Combustível:
Dieself) Renavam: 0114152

FORD 1.845,06000 1.928,21

96 1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Fiat/Doblo Exb)
Placa: ABW 1667 –

FIAT 775,65000 810,61

Secretaria de Assistência
Social e Habitaçãoc) Tipo:
Automóveld) Ano/modelo:
2001/2002e) Combustível:
Gaso

99 1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Citroen/Aircross
Mb) Placa: IXF 7485 –
Secretaria da Assistência
Social e Habitaçãoc) Tipo:
Automóvel d) Ano/modelo:
2016/2017e) Combustível

CITROEN 775,65000 810,61

101 1,00 UN Contratação seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES
a) Marca: Chev/Spin 18l At
Premierb) Placa: JAH6J29
Secretaria da Assistência
Social e Habitaçãoc) Tipo:
Automóveld) Ano/modelo:
2020/2021e) Combustível:

CHEVRO
LET

775,65000 810,61

Total dos Produtos                                                                                 R$
20.574,06

 21.501,29

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato administrativo, a que este aditivo se vincula, permanecem inalteradas e ficam
ratificadas por este instrumento.
E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em duas vias de igual teor e forma, o qual,
depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Frederico Westphalen, 09 de fevereiro de 2024.

J O Ã O  F RA N C I SCO  VE N D RU SC O LO                                 ALEXANDRE PONCIANO SERRA
Prefeito Municipal em exercício                                                               MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
Contratante        Contratada

Testemunhas:
Vanessa Regina Pizoni________                             Elisandra N. dos Santos:__________________
CPF: 012.437.470-05                                             CPF: 973.655.050-87